
Département du Tarn 
 

Commune de Labruguière 
 
 

 
Révision du zonage d’Assainissement 
- Schéma Directeur d’Assainissement 

 

 
 
 
Phase 2.1 : Scénarios hameaux 
 
 
 
 
Mars 2022 Version C 
  

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 2 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

Département du Tarn 
 

Commune de Labruguière 
 

Révision du zonage d’Assainissement - 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Référence 16-97 16-97 16-97 

Version Version a Version b Version c 

Date Mai 2021 Novembre 2021 Mars 2022 

Auteur Jean Marc RONDOT Jean Marc RONDOT Jean Marc RONDOT 

Collaboration Adrien FOURNIER   
[...]
• Bourg de Labruguière + Hameaux raccordés 

• ZAC du Causse 

• Hauterive + Lamothe 

Nous avons examiné la possibilité de traiter séparément les effluents sur les deux bassins 
primaires et ainsi par exemple de maintenir un bassin sans aération et équiper l’autre d’aérateurs. 

Cette solution n’est pas retenue car elle offre moins de souplesse et atteint ses limites à une 
échéance plus proche. 

C’est pourquoi, nous développerons une seule solution consistant à équiper les deux lagunes 
primaires d’aérateurs de surface. 

Les critères de dimensionnement classiquement retenus pour le lagunage aéré facultatif sont les 
suivants : 

• Charge volumique < 25 g DBO5/m3/jour 

• Temps de séjour > 5 jours 

• Puissance de 1,5 à 3 W/m3 

• Rendement de 80 à 95% sur la DBO5 

 

Dans notre cas, les critères temps de séjour et charge volumique sont largement satisfaits compte 
tenu du volume des lagunes primaires. 

5.2.6   Etude de la solution proposée 

La station n’est pas saturée actuellement en moyenne. Cependant, les pics ponctuels en DBO5 
dépassent la capacité nominale de la station. 

A noter que la station sera saturée à l’horizon 2035 en moyenne. 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 27 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

5.2.6.1   Schéma de principe de fonctionnement 

Le circuit hydraulique des effluents au sein du lagunage restera identique avec une équirépartition 
des effluents sur les deux premières lagunes puis un cheminement gravitaire en série vers F2, F3, 
M1 et M2.  

La recirculation ne sera plus essentielle mais pourra permettre d’optimiser les consommations 
énergétiques. 

 

 

5.2.6.2   Note de calcul sommaire  

Le rendement sur la DBO5 sera en hiver de 85% et en été de 90%. 

Les besoins en oxygène nécessitent pour la capacité nominale la mise en place de 4 aérateurs de 
7,5 kW par lagune F1. 

En 2050, les aérateurs fonctionneront 14 heures par jour. En 2030, le temps d’aération nécessaire 
sera de 11 heures par jour avec 8 aérateurs. 

La puissance spécifique est de 2,2 W/m3 si l’on considère le volume total des lagunes. 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 28 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

Données de dimensionnement LAGUNAGE LABRUGUIERE LAGUNAGE LABRUGUIERE

DIMENSIONNEMENT DIMENSIONNEMENT

2050 2030

Capacité nominale EH 60 gDBO5 9 000 6 500 EH

Capacité nominale EH 150 9 000 6 500 EH

Débit moyen journalier Qmoy = QEU + QECP 1 350,00 975,00 m3/j

Charge en DBO5eb 540,00 390,00 kgDBO5/j

[ DBO5eb ] 400,00 400,00 mg/l

Abattement traitement primaire 0,00 0,00 %
Charge en DBO5eb résiduelle 540,00 390,00 kgDBO5/j

[ DBO5eb résiduelle ] 400,00 400,00 mg/l

Phase Aération

Volume nécessaire en aération

Charge volumique 20,0 14,4 g DBO5/m3/j

Volume en aération 27 000 27 000 m3

Temps de séjour total 20,00 27,69 j

Volume aération 1 (50% du total) 13 500,00 13 500,00 m3

Tps 1 10,00 13,85 j

Volume aération 2 (50% du total) 13 500,00 13 500,00 m3

Tps 2 10,00 13,85 j

Rendement d'épuration Eckenfelder

K 20 0,50 0,50 -

téta 1,05 1,05 -

température critique de la lagune 10,00 10,00 °C

K T = constante de dégradation de la DBO5, en j-1 , à la

température de la lagune ;  K T = K 20 * téta (T-20)

0,31 0,31 -

Lagunes aérées

DBO5 mg/l sortie 56,03 42,10 mg/l

Charge de pollution sortante 75,64 41,05 kg/j

Rendement 86% 89% %

Flux éliminé 464,36 348,95 kgDBO5/j

Equipement en aérateurs par lagune et paramètres de fonctionnement

Nombre de f ilières aérées en parallèle 2,00 2,00 u

Volume unitaire total 13 500,00 13 500,00 m3

Apport spécif ique brut (kg O2/Kw h) 0,80 0,80 kgO2/kWh

Besoins en oxygène (kgO2/kg DBO5 éliminée) 1,50 1,50 kgO2/kg DBO5 éliminé

Puissance nécessaire/kg de DBO5éliminé (kWh/kg DBO5) 1,88 1,88 kW/kgDBO5éliminée

Puissance nécessaire 870,68 654,28 kw h/j

Lagune aérée 1

Volumes 2 lagunes aérées 1 13 500,00 13 500,00 m3

Capacité unitaire des aérateurs 7,50 7,50 kw

Nombre d'aérateurs 4,00 4,00 u

Puissance installée 30,00 30,00 kW

apport oxygène

Temps de fonctionnement journalier 14,00 11,00 h

Puissance installée pour apport d'O2 1,81 1,89 kW/kgDBO5éliminée

Consommation énergétique journalière 420,00 330,00 kWh/j

brassage

Puissance installée pour brassage 2,22 2,22 W/m3

Lagune aérée 2

Volume unitaire lagune aérée 2 13 500,00 13 500,00 m3

Capacité unitaire des aérateurs 7,50 7,50 kw

Nombre d'aérateurs 4,00 4,00 u

Puissance installée 30,00 30,00 kW

apport oxygène

Temps de fonctionnement journalier 14,00 11,00 h

Puissance installée pour apport d'O2 1,81 1,89 kW/kgDBO5éliminée

Consommation énergétique journalière 420,00 330,00 kWh/j

brassage

Puissance installée pour brassage 2,22 2,22 W/m3

Total équipement aération

Nombre total d'aérateurs 8,00 8,00 u

Capacité unitaire des aérateurs 7,50 7,50 kw

Puissance totale installée 60,00 60,00 kW

Consommation énergétique totale journalière 840,00 660,00 kWh/j

consommation totale annuelle moyenne 306600 240900 kWh/an  

A noter qu’un rock-filter dans M2 pourra potentiellement être aménager pour réduire les 
concentrations en MES. 

 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 29 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

5.2.6.3   Performances et qualité du rejet 

Les performances et niveaux de rejet resteront identiques à ceux de la station actuelle qui ont été 
autorisés au titre de la loi sur l’eau. 

Le système permet un abattement efficace de la pollution carbonée et à ce titre, respecte les 
prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 pour les lagunages. 

5.2.6.4   Descriptif sommaire des aménagements et équipements à mettre en 
œuvre 

L’extension des capacités de la station nécessite : 

• L’adaptation éventuelle du transformateur en entrée du site du lagunage (Puissance 50 kW) 

• La mise en place d’un dégrilleur automatique avec compacteur de déchets qui se justifie par 
la taille de la station 

• La mise en place des équipements d’aération sur F1A et F1B 

 Armoire de commande 

 Réseaux et câbles électriques 

 Plots d’ancrage des aérateurs 

 Bras de fixation et aérateurs sur flotteurs (puissance unitaire 5,5 kW- 8 unités) 

• La mise en place d’un aérateur sur F2 y compris câblage 

• La mise en place de moyen de contrôle redox et O2 en continu 

• L’aménagement d’un rock filter dans M2 

 

5.2.6.5   Chiffrage des aménagements et programmation 

L’autosurveillance n’est pas chiffrée dans ce cadre puisqu’elle sera réalisée par la commune. De 
même, la modification éventuelle du transformateur n’est pas incluse. 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 30 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

Type de travaux Unitaire

n° Identificateur Quantité Coût HT

1. 01 1.01 Installation de chantier f 1,00 10 000,00 10 000,00

2. 01 2.01 Dégrilleur automatique et compacteur f 1,00 4 000,00 4 000,00

3. 01 3.01
Fourniture et pose des dispositifs d'ancrage dans les

digues des aérateurs brasseurs
f 1,00 9 000,00 9 000,00

3. 02 3.02
Fourniture et pose des aérateurs brasseurs - Lagune

aérée F1A et F1B
f 1,00 130 000,00 130 000,00

3. 03 3.03
Fourniture et pose des aérateurs brasseurs - Lagune

F2
f 1,00 18 000,00 18 000,00

4. 01 4.01
Raccordements électricité depuis le point de livraison

jusqu'à l'armoire de commande générale de la station 
f 1,00 10 000,00 10 000,00

4. 02 4.02 Armoire de commande aérateurs f 1,00 20 000,00 20 000,00

4. 03 4.03 Coffret de télésurveillance f 1,00 3 000,00 3 000,00

4. 04 4.04 liaisons électriques f 1,00 25 000,00 25 000,00

5. 01 5.01 Matériel de sécurité f 1,00 1 000,00 1 000,00

6. 01 6.01 Remise en état f 1,00 10 000,00 10 000,00

7. 01 7.01 Essais f 1,00 2 000,00 2 000,00

7. 02 7.02 Plans de recollement f 1,00 1 000,00 1 000,00

8. 01 8.01 Programmation des équipements f 1,00 1 500,00 1 500,00

8. 02 8.02 Formation de l'exploitant f 1,00 2 000,00 2 000,00

Diverset imprévus

f 1,00 25 000,00 25 000,00

Montant Travaux € HT hors étude et maîtrise d'œuvre 271 500,00

9. 01 9.01 massif d'enrochement de 40/80 dans M2 f 1,00 40 000,00 40 000,00

Remise en état

Essais et plans de recollement

Programmation et formation

Installation de chantier

Aération - Brassage

Equipements basse tension et très basse tension station d'épuration

Matériel de sécurité

Reprise des prétraitements

Création d'un Rock filter - Option

 

Le doublement de la capacité de la station de Labruguière nécessite un investissement non 
négligeable mais reste très compétitif par rapport à la création d’une station nouvelle (58 €HT par 
EH supplémentaire hors mise en place d’un rock filter). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 31 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

5.2.6.6   Conditions de fonctionnement et estimation des surcoûts d’exploitation  

Par rapport au fonctionnement actuel, les surcoûts d’exploitation seront liés : 

• Aux consommations énergétiques 

• Aux provisions pour renouvellement des équipements d’aération (10 ans) 

• A l’entretien électromécanique des équipements d’aérations et équipements électriques 
associés 

• A la production de boues supplémentaires liée au fonctionnement aéré 

• Au temps personnel supplémentaire exigé par une gestion plus pointue du système. 

 

Les deux bilans d’exploitation sont établis pour la capacité nominale dans la configuration actuelle 
et dans la configuration d’extension à 9 000 EH. 

Les écarts sont significatifs puisque l’on passe d’un budget de 35 000 € à un budget de 110 000 € 
soit 3 fois plus pour une capacité double. 

Le coût par EH passerait de 7,7€/EH/an à 12 €/EH/an (à la capacité nominale) soit une 
augmentation de 36%. Ces coûts sont à majorer les premières années d’exploitation (charges fixes 
liées aux équipements). 

 

5.2.6.7   Approche réglementaire 

Le passage d’une capacité de 5 000 EH à 9 000 EH nécessitera la constitution d’un nouveau 
dossier d’autorisation au titre de la loi sur l’eau. 

Cette solution est sous réserve de l’acceptation par les services de l’état des niveaux de rejets. 

 

5.3   TRAITEMENT SPECIFIQUE 

Cette solution concerne trois unités de hameaux de faible importance, éloignées 
géographiquement d'une antenne du réseau du bourg et ne faisant pas l'objet d'une pression 
urbanistique forte : La Lande Basse et Haute, En Tendou – Ia Recuquelle et Caunan Engelis, 

 

5.3.1   Définition des filières envisageables sur les hameaux 

OBJECTIFS 

La station d'épuration doit permettre de remplir les objectifs suivants : 

• Process épuratoire performant et fiable permettant de garantir les objectifs de la Directive 
Cadre sur l'Eau, 

• Respect des niveaux de rejet, 

• Implantation sur une surface relativement faible. 

CHARGE A HORIZON FUTUR 

Sur les hameaux de Labruguière, les charges futures varient entre 100 et 200 EH. 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 32 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

5.3.1.1   Définition des filières envisageables 

Ce chapitre présente les différentes alternatives envisageables pour le traitement des eaux usées.  

FILIERE « EAU » ENVISAGEABLE 

Cette présélection a pour objectif d’écarter les procédés d’épuration qui ne sont pas adaptés au 
traitement des eaux usées des hameaux de Labruguière.  

Le tableau suivant présente les gammes d’application des différents procédés d’épuration en 
fonction de la taille : 

Taille (EH) 0 50 100 200 300 400 500 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000

Décanteur digesteur

Boues activées en aération prolongée

Procédés membranaires

Lagunage naturel

Lagunage aéré

Lit bactérien

Disques biologiques

Lits d'infiltration percolation

Filtres plantés de roseaux

Filtres enterrés

Épandage souterrain

Épandage superficiel

sup. à 10000

Biofiltration

 

Sources : FNDAE, CEMAGREF, TSM, ENTECH 

A la lecture de ce tableau, les procédés suivants ne sont pas adaptés à la taille des projets : 

• Biofiltration 

• Procédés membranaires 

• Boues activées 

• Lagunage aéré 

 

De plus, les solutions techniques ne s'orientent pas vers du géo assainissement. 

Le lagunage naturel n’a également pas été retenu compte tenu des surfaces d’emprise 
nécessaires. 

Les procédés suivants semblent par contre adaptés à la taille et au type de projet : 

• Lits bactériens  

• Disques biologiques 

• Filtres plantés de roseaux 

LIT BACTERIEN 

Le procédé consiste à intensifier les processus d’épuration naturels de filtration par le sol. Les eaux 
usées sont préalablement décantées au sein d'un décanteur digesteur qui abat la charge 
particulaire et près de 30 à 40 % de la charge organique. 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 33 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

Les eaux pré-traitées ruissellent ensuite sur une masse de matériaux poreux ou caverneux (Lit 
bactérien), accumulés sur une hauteur convenable, qui servent de support à des micro-organismes 
épurateurs. Les matières polluantes contenues dans l’eau et l’oxygène de l’air diffusent à travers le 
film biologique jusqu’aux micro-organismes assimilateurs, tandis qu’inversement, les sous-produits 
et le gaz carbonique sont éliminés par des fluides liquides et gazeux. 

L’efficacité d’un lit bactérien dépend des facteurs suivants : 

• les caractéristiques des matériaux support 

• le volume et la profondeur du lit 

• la régulation du débit d'alimentation 

• la concentration en matières organiques nutritives 

 

Avantages 

• Entretien simple et économique mais régulier 

• Insensible aux surcharges hydrauliques ponctuelles 

• Coûts d'exploitation modérés 

• Boues bien épaissies par l'ouvrage décanteur digesteur 

• Système compact faible emprise au sol 

Inconvénients 

• Intégration paysagère du fait d'ouvrages béton 

• Sensibilité au colmatage et aux basses températures 

• Fiabilité de la décantation assujettie aux fluctuations de décantabilité 
des boues 

• Gestion des boues 

• Risque d'odeurs 

• Mauvaise adaptation aux variations de pollution 

Décanteur digesteur Lit bactérien 

  

 

DISQUES BIOLOGIQUES 

Il s'agit là encore d'une autre technique faisant appel aux cultures fixées. Les disques biologiques 
servent de support aux micro-organismes qui se développent et forment un film biologique 
épurateur à la surface du support. Les disques sont semi-immergés et en rotation ce qui permet 
l'oxygénation de la biomasse fixée. 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 34 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

Les effluents transitent ensuite au sein d'un décanteur secondaire où la séparation liquide/solide 
(boues) s'effectuent. A noter que le décanteur digesteur peut être remplacé par des lits de séchage 
de boues plantés de roseaux qui permettent un stockage des boues sur de longues périodes en 
lieu et place d'une gestion à flux tendu de leur extraction. 

 

Avantages 

• Consommation électrique limitée 

• Exploitation simple 

• Sensibilité limitée aux variations de charges 

• Résistance aux basses températures 

Inconvénients • Nécessité de prétraitements efficaces 

Disques biologiques Lits de séchage de boues plantés de 
roseaux 

  

FILTRES PLANTES DE ROSEAUX 

Les lits à macrophytes sont constitués de bassins creusés dans le sol et imperméabilisés. Ces 
bassins sont ensuite remplis de graviers servant de support aux plantes aquatiques (roseaux). Ils 
peuvent être alimentés directement avec les eaux brutes sans décantation préalable. Les 
processus épuratoires sont assurés par des micro-organismes fixés. Les roseaux évitent le 
colmatage grâce aux tiges qu’ils émettent et créant ainsi des conditions favorables à la 
minéralisation des matières organiques. Les filtres de deuxième étage complètent le traitement de 
la fraction carbonée de la matière organique (la nécessité ou non de mettre en place un second 
étage de filtre est conditionnée par les niveaux de rejet à atteindre). 

Si la déclivité le permet, ces filtres peuvent être alimentés gravitairement à l’aide de siphons auto-
amorçants. 

La pratique d’une alimentation alternée, associée à un massif filtrant et aéré, est absolument 
fondamentale pour permettre la minéralisation aérobie des dépôts organiques retenus sur la plage 
d’infiltration et éviter le colmatage. Une alimentation par bâchée est également requise pour 
assurer une bonne distribution de l’effluent. Le faucardage des végétaux s’effectue tous les 1 à 2 
ans. 

Avantages 

• Procédé simple à gérer 

• Bonne intégration paysagère 

• Traitement des eaux brutes 

• Procédé acceptant une part d'eaux parasites (dans les limites 
hydrauliques du système) 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 35 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

• Bonne fiabilité 

Inconvénients 
• Exploitation régulière (rotation des casiers, faucardage) 

• Technique très adaptée aux petites collectivités 

Filtres Plantés de Roseaux 

  

 

ANALYSE COMPARATIVE DES DIFFERENTES TECHNIQUES D'EPURATION ET PROPOSITION 

Le choix d’un procédé d’épuration repose sur un ensemble équilibré de critères d’ordre 
environnemental, technique et financier. 

La filière retenue doit permettre : 

• Le respect des contraintes environnementales (niveau de rejet conforme à la sensibilité du 
milieu naturel et à la réglementation en vigueur), 

• Une adaptation au contexte urbain local (variation saisonnière existante), 

• La facilité d’exploitation des ouvrages de traitement et de gestion des sous-produits de 
l’épuration, 

• Une fiabilité assurant un meilleur fonctionnement avec des contraintes d’exploitation réduites 
(faible technicité), 

• Une optimisation des coûts : le critère doit être pris en compte en termes de coût global 
regroupant l’investissement et l’exploitation. 

Nous reprenons ces points ainsi qu'une description technique et financière (hors 
acquisition parcelle) de chaque filière dans le tableau page suivante. 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Révision du zonage d’Assainissement - Commune de Labruguière Page 36 / 56 

Phase 2.1 : Scénarios hameaux Version c 
 

 

Filière Lit Bactérien 

Filtres Plantés de Roseaux 

Disques Biologiques 
1 étage 2 étages 

Description des ouvrages 

Prétraitements 
Décanteur Digesteur 

Lit Bactérien 
Clarificateur 

Lits de séchage ou lits de 
séchage plantés de roseaux 

 
Prétraitements 

Ouvrage de relevage ou 
siphon auto-amorçant 

1 étage de FPR (1,5 m2/EH) 
 

 
Prétraitements 

Ouvrage de relevage ou siphon 
auto-amorçant 

1er étage de FPR (1,2 m2/EH) 
Ouvrage de relevage ou siphon 

auto-amorçant 
2nd étage de FPR (0,8 m2/EH)) 

 

Prétraitements (tamis) 
Ouvrage de relevage 
Disques biologiques 

Décanteur secondaire 
 Lits de séchage plantés de 
roseaux ou déshydratation 

mécanique 
 

Domaine d'application préférentiel 100 à 2 000 EH 50 à 400 EH 50 à 2 000 EH 100 à 3 000 EH 

Caractéristiques EU 
Sensibilité aux variations de 

charge hydraulique  
Adaptées aux variations de charges hydrauliques et polluantes  

Sensibilité aux variations de 
charge hydraulique 

Niveaux de rejet 
Respect des niveaux de rejet 
Arrêté du 21 juillet 2015 pour 

STEU > 120 kgDBO5/j 

Respect des niveaux de rejet 
Arrêté du 21 juillet 2015 pour 

STEU < 120 kgDBO5/j 

Respect des niveaux de rejet 
Arrêté du 21 juillet 2015 pour 

STEU > 120 kgDBO5/j 

Respect des niveaux de rejet 
Arrêté du 21 juillet 2015 pour 

STEU > 120 kgDBO5/j 

Géotechnique 
Ouvrages génie civil - 

Fondations 
Terrassements  Ouvrages génie civil - Fondations 

Gestion des sous-produits 
Tous les 4 à 5 ans en épandage 

ou compostage 
Tous les 5 à 10 ans en épandage ou compostage 

Tous les 4 à 5 ans en épandage 